Declarantes res ad usum festivum ut mulieres magis ornatae procedant intelligi perlas cathenas aureas doras aureas vel argenteas pendentes auriculares funzettas aureas maniglos aureos, cuffias et collectos aureos vel argenteos

omnes annulos excepto annulo subaratorio seu matrimoniali dumtaxat Vestes, et ciamaras sericas seu alias quascumque quibus uxores uti, aut frui solent in diebus festivis ad convivia, ac ad omnes alias publicas, vel privatas solemnitates Cappottos, cappellosque ex auro ornatos, omnes vero aliae res quibus non utuntur in diebus festiviq. convivijsque, et solemnitatibus sint, et esse intelligentur ad usum quotidianum. Si pater autem Societas aliquas expensas fecerit aut damnum receperit ex aliquo delicto filiorum vel consociorum commisso pro honore causa seu utilitate patris Matris, sororum vel consociorum aut ad propriam ipsius delinquentis defensam et honorem his casibus non teneatur delinquens easdem expensas vel damna reficere aut in partem suam computare secus autem si delictum alijs de causis fuerit perpetratum.

Si durante Societate aliquis consocius dotaverit filias proprias de bonis communibus in divisione Societatis ceteri consocij computent id totum quod fuit datum in dotem in parte d.i Socij dotantis Alimenta autem et expensae pro alimentis uxoris aut filiorum, et parvolorum alicuius consocij de comuni Societate fieri volumus eaque nolumus restitui, nec eidem consocio in divisione computari in partem operasque, et lucra per dictos filios et uxorem praestitas et factas converti in utilitate et communione d. Societatis ut qui sentit commodum sentiat et incomodum; Preterea si Pater emerit uni filio aliquid offitium dignitatem, et quid simile totum id quod expenderit dicta de causa nec censeatur dicatum dicto filio sed illud omne in partem suam computare debeat in divisione facienda cum alijs fratribus.

***Cap. CXXV - De modo, et Forma dividendi hereditatem
aut alia bona inter Fratres aut alias coniunctas vel non
coniunctas personas***

Si aliqua bona hereditaria, vel alia quaecumque sint communia inter fratres aut alias personas coniunctas vel non, statuimus, et ordinamus quod Maior natu dividere teneatur bona Urbana stabilia, secundus genitus alia bona stabilia rusticalia, et quae sunt extra Civitatem, tertius genitus dividat omnia bona mobilia; si autem erunt duo fratres tantum maior natu dividat mobilia et stabilia Urbana minor natu Mobilia et stabilia rustica.

In rebus autem divisis a maiore minor habeat primam portionem secundus secundam, et divisor ad optandum sit ultimus, in bonis vero divisis a minore maior

habeat primam portionem, secundus secundam et divisor ultimam; in bonis divisis a secundo genito maior habeat primam portionem, minor secundam divisor ultimam.

Verum si bona ipsa sint dividenda in quatuor vel plures partes primo genitus dividat stabilia Urbana, secundus genitus stabilia rustica, tertius genitus mobilia Urbana, et quartus genitus mobilia rustica. Optio autem fiat sorte, ut puta fiant tot articulae quot sunt partes, et in qualibet articula scribantur bona unius partis quibus omnibus in articulis redactis illisque bene clausis plicatis primus divisor prius sorte unam optet articulam, secundus secundam, et sic ceteri quot erunt ordine successivo prout erunt anteriores natu, et pars in articula descripta, et optata applicetur optanti, deinde finita optione inter eos fiat instrumentum divisionis, et optionis cum expressa cunctio bonorum et rerum unicuique sorte in parte obvientaram. Si aliqui fr[atri]es aut aliae personae coniunctae spatium quinque annorum separatim ad invicem vitam egerint in Civitate predicta vel eius territorio presumantur divisisse omnia eorum bona, et partem competentem recepisse et si non appareat divisionis instr[ument]um ita quod transacto quinquennio nullus de bonis, et rebus ante quinquennium communibus alterum molestare possit vel aliquid pretendere, exceptis autem fratribus aut alijs personis coniunctis separatim habitantibus tamen viventibus de com[m]unibus alimentis, ac filiis familias viventibus extra patris familiam patre vivente ac de eius bonis.

Cap. CXXVI - De Societate Animalium Baccinorum tam cum Terra quam etiam sine concessorum

Si quis Animalia alterius cuiuscumque generis habuisse, et tenuisse saltem per annum fuerit repertus, et per publicas et privatas scripturas vel per Testes non appareat quo jure eadem tenuerit, et habuerit iure Societatis in dubio ea tenere et habere intelligantur condictionibus, et obligationibus infra scriptis. . . .(sic)

Societas Animalium Baccinorum per quinquennium duratura contracta intelligatur a die receptionis, et ut sequitur finienda, pro quorum animalium substantiatione, et alimentis teneatur Socius maior dare, et tradere socio minori dimidiā partem herbariorum tam in hieme quam in estate emptorum pro dictis bestijs necnon dimidiā partem palearum seu feni prout necessitas suadebit casu quo non adsint paleari Communes. Socium autem maiorem illum declaramus esse qui dat Animalia, et minorem qui recipit; alia vero utensilia necessaria ad arandum ut Vomeres funes ferramenta, ligneaque instrumenta teneatur providere socius

minor sumptibus proprijs. Si Animalia contigerit infirmari vel stancari medicari, substentari, ac sublevari debeant sumptibus communibus.

Si quis autem dictorum sociorum requisierit alium consocium de contributione facienda de eius parte pro dictis sumptibus com[m]unibus, et contribuere noluerit aut non potuerit adeo quod alter socius in defectum illius dictos sumptus de suo proprio facere conatus fuerit in divisione dictorum animalium detrahere debeat ultra eius partem, et ratam super ijsdem animalibus precium, et valorem datorum, et solutorum nisi incontinenti fuerit satisfactus in pecunia numerata de qua quantitate, et valore stari debeat juramento pretendentis usque ad scuta quinque, et ab inde supra legitime probari.

***Cap. CXXVII - Quot maienses debeant dari, et conferri
pro quolibet jugo Bovum, et de Araturis***

Teñeatur socius maior providere socio minori de omnibus terris necessarijs sumptibus proprijs, et socius minor e converso teneatur quolibet anno durante d.a societate facere sex salmas maienses pro quolibet par bovum, quae maienses sint bonae et recipientes, et bene purgatae a spinis et sepibus, et non habeant minus sex araturarum cum semine dummodo terrae fuerint consignatae d.o socio minori de mense februarij et usque ad diem X Martij. Si autem fuerint consignatae de mense Aprilis, teneatur socius minor tantummodo ad quinque araturas cum semine, et si de mense Maij ad quatuor Araturas, et de mense Junij ad tres araturas, quae Aratura debeat dari suis temporibus congruis, et consuetis.

Si purgationes terrarum, quae vulgo sterpatura dicuntur excesserint valorem duorum scutorum fieri debeant sumptibus communibus tam socij maioris quam minoris. Socius minor debitas araturas ut supra non dederit teneatur socio maiori ad interesse estimandum ad illius instantiam et citato socio minori per estimatores Communes, vel alias homines communiter eligendos qui tempore sementis prospicere debeant qualitatem terrae et Aratura, et quod damnum ex illis resultare possit, et referant Not[ari]o actuario quorum Judicio, et declarationi dictae partes omnino stare debeant.

Quoad stipulas seu cultas cultandas servetur consuetudo dictae Civitatis.

Cap. CXXVIII - De Morticinis, et eorum remissionibus

Si durante societate Bos unus vel plures perierint, ambo consocij curare debeant carnem, et pellem, et de illis pecuniam extrahere; ex qua

redimatur alius Bos, et si non sufficiat supplere debeat ambo consocij pro equali rata, et idem dicimus ubi pecuniae retractus de carne, et pelle fieri non potest quo casu unusquisque socius contribuere debeat partem suam pro alio Bove emendo.

Volumus etiam predicta habere locum in alijs bestijs baccinis feminini sexus.

Si autem dicta Animalia pereunt culpa, et defectu socij minoris teneatur alia emere, et remittere eiusdem qualitatis proprijs sumptibus, et habeat totam carnem et pellem de illisque ad libitum disponere.

Cap. CXXIX - Quod durante societate animalia alienari non possint invito socio, nec societas absque causa rumpi possit ante quinquennium

Durante societate nullus socius possit aliquam bestiam vendere seu aliter alienare sine consensu, et voluntate consocij, et si aliter alienans fuerit socius maior, societas in eius preiudicium intelligatur finita, et socio minori competit integra portio ac si societas per quinquennij lapsum finita esset; si vero alienans fuerit socius minor, societas pariter in eius preidicium finita esse intelligatur, et cadat ab omni lucro quesito; Idemque procedere volumus si quis ex dictis consocijs ante finitam societatem ut supra eam dividere voluerit absque legitima causa. Quod quidem etiam servari mandamus in societate cuiuscumque generis animalium.

Cap. CXXX - De divisione societatis et eiusmodo, et Forma

Societate finita lapsu quinquennii socius minor uti magis informatus de qualitate bestiarum dividat dictas bestias in duas equales partes, et socius maior habeat optionem. Si vero de comuni consensu, contingat dividi ante finitum tempus quinquennij; dividantur a socio minori omnia Animalia societatis in quinque partes sive ipsarum bestiarum sive valoris et estimationis et una pars competit unicuique quinquennij anno, et partes annorum quibus societas non duraverit sint socij maioris; partes vero annorum quibus societas fuit prosequuta, et duraverit, dividantur in duas equales partes et socius maior habeat optionem eligendi unam dimidiā ut puta si societas fuit prosequuta per annos quatuor una pars integra sit socij maioris, et partes quae remanent, dividantur per socium

minorem, in duas equales partes, et socius maior sit primus ad optandum, si fuit prosequuta per duos annos tres partes integre sint socij maioris, et duae dividantur per socium minorem, in duas equales partes, et cuilibet consocio competat una ad electionem semper socij maioris.

Si autem contigerit triturare, arare, vel aliquid aliud facere pro alijs personis cum dictis animalibus de consensu tamen, et voluntate socij maioris dividatur lucrum pro equali portione.

Socius minor non possit vendere d.a animalia masculini sexus ut sunt juvencae sine consensu socij maioris, nisi ea detinuerit in societate per tres annos, et idem dicimus de socio majori, et finitis dictis tribus annis si fuerint venditi precium dividatur in duas equales partes prout vendi posse volumus, si autem de consensu communi vendantur ante tres annos precium dividatur pro rata temporis, omnia autem animalia feminini sexus detineantur usque ad quinquennium pro Cippo.

Cap. CXXXI - De frumento pro semine et eius divisione ac sumptibus necessarijs

Unusquisque socius tam maior quam minor teneatur ponere partem, et ratam suam cuiuscumque seminis tam frumenti quam ordei, milei liguminum, et aliorum omnium, quae omnia seminari, custodi secari, et tritari debeant omnibus sumptibus socij minoris, et dividi debeant equaliter in Areis; ita ut unusquisque habeat suam equalem partem et deinde teneantur dicti socij minores illa etiam ferre ad domum socij maioris, et proprijs sumptibus, et si dicti socij minores fuerint negligentes in seminando custodiendo, et purgando ab immunditijs dicta frumenta ordea legumina, et cetera alia sata quoties, et quando opus fuerit, ac etiam in illis secundis recolligendis et triturandis teneatur socio majori reficere omnia damna in areis ipsis ex d. recollectione de eisdem frumento Bladis et leguminibus secundum estimationem duorum peritorum communiter eligendorum.

Si etiam fuerint mutuatae pecuniae aut factae aliae expensae a socio majori pro d.o socio minori pro seminandis custodiendis, et recolligendis predictis teneatur socius minor eidem tot frumentum, vel cetera ordea et legumina ad electionem socij maioris in areis et recollectis dare quot fuerint expensae vel pecuniae mutuatae dummodo non sit paratus socius minor illi satisfacere et incontinenti satisfaceat in pecunia numerata.

Cap. CXXXII - De modo et forma in reliquis servanda a socijs existentibus in Podere

Socij minores esistentes in Podere non possint nec valeant quovis quesito colore retinere in dicto Podere animalia propria cuiuscumque generis, et qualitatis, et gallinas et alia quaecumque ultra unum mensem a die introitus in d.o Podere alias teneantur ad omnes expensas et damna per partes fuerit conventum teneatur etiam dictus socius minor manuteneret, et diligenter custodire d. Podere, et omnia in eo existentia, ut puta Vineas Canneta Arbores Pratos, formas et cetera alia suis temporibus congruis, et consuetis, illaque semper meliorare, et non deteriorare alias teneatur de suo proprio si culpa, et eius defectu aliqua fuerint deteriorata.

Teneatur etiam dictus socius minor ad omnia damna quae dederit, et commiserit cum bestijs in bonis et rebus alienis de suo proprio.

Columbariae in ipso Podere existentes semper censeantur et sint reservatae socio Maiori, et si dictus socius minor accesserit, et ceperit aliquas columbas ex ipsis seu Pipiones teneatur pena dupli ut supra in Cap. 47 lib. 3.

Cap. CXXXIII - De societatibus negociationum ceterarum rerum quarumcumque, et Animalium

In societatibus quibuscumque tam negociationum quam ceterarum rerum, et animalium semper, et omni casu tam quoad confectionem, prosecutionem, sumptus, damna, et Lucra quam etiam quoad divisionem si de illius contracti qualitate, pactis, et conventionibus per instr[ument]a pub.a vel privata in scriptis redacta non apparuerint, servetur dispositio juris communis ac stylus et consuetudo d.e Civitatis quatenus non sit contra bonos, et laudabiles mores sed juri consona.

Cap. CXXXIV - De probatione Paternitatis filiationis, et Fraternitatis

Ordinamus quod si in judicio fuerit negatum quem esse Patrem, filium, vel fratrem, teneatur talis pretensor probare per duos testes se in judicio, vel extra fuisse per tres vices ab illo nominatum patrem filium, vel fratrem, vel fuisse ab eodem uti talem alimentatum, habitum et detentum et ita extare famam que probetur

per tres testes cuiuscumque sexus, aut se esse natum in domo ex tali Viro, et Uxore scientibus Vicinis, aut probare se esse natum ex tali muliere cuius maritus erat talis eius pater saltem obstetrices, aut se talem nominatum fuisse se in quibuscumque publicis scripturis, quibus sic probatis pro legitimis probationibus haberet volumus et predicta procedant etiam, quoad matrem et sororem.

Cap. CXXXV - De remissionibus, et defalcationibus pensionum reddituum aut afflictus rerum Locatarum

Conductori qui ex rebus conductis tenetur locatori solvere annuam pensionem rei conductae in pecunia seu in fructibus, si ex bello, peste, aquarum pluvialium inundationibus, grandine, nimia siccitate, frigiditate calamitosa locustis et alijs vermis, aut grillis aut qualibet alia sterilitate cui viribus humanis resisti non possit, remissio et defalcatio fiat, ut infra.

Prout etiam fieri volumus si res locata pereat, ruinet, aut amittatur absque culpa et defectu conductoris ita quod ille uti frui non possit in totum vel in partem; sterilitas autem contigisse intelligatur quando vulgus ita opinatur, aut quando, deductis impensis factis, et semine non remanet dimidium pensionis quae solvi debet; Quibus in casibus volumus locatorem teneri ad recipiendum tantum partem omnium fructuum perceptorum secundum solitum, et consuetudinem loci, et contratae in qua adest res locata, et non pensionem si pensio fuit maior dictorum fructuum.

Si autem res locata fuerit ad plures annos, defalcatio ex sterilitate fieri nequeat, nisi sterilitas contingat in quolibet anno, quo casu singulis annis remissio ut supra fieri debeat.

Si ex re locata plures species fructuum percipientur et sterilitas contingat in una specie, si suppleatur per aliam speciem fructuum defalcatio fieri non debeat. Si damnum intollerabile contingat ex lite inimicitia aut culpa Locatoris, Locator expensas damna, et interesse dicta de causa passos et patiendos toto tempore dictae conductionis.

¶¶

LIBER TERTIUS

¶¶

De Maleficijs

Cap. I - De modo procedendi super Maleficijs

Pro bono pacis et tranquillitate dictae Civitatis ac ne delicta remaneant impunita, cum pena unius sit multorum metus statuimus, et ordinamus quod D. Potestas teneatur recipere, et admittere omnes, et quascumque querelas accusas, et denunciationes etiam per quoscumque factos, et faciendas dummodo non sint contra formam juris, et praesentium Statutorum illasque scribi facere per Notarium maleficiorum, et super eis ad instantiam dictae partis procedere recepto prius juramento per dictam partem querelantem seu accusantem, vel denunciantem in porrectione querelae accusae, seu denunciationis quod credit contenta in eis esse vera, et non calumniosa, et se posse illa probare. Describanturque in calce querelae nomina testium inductorum per dictum instantem non plus numero quam decem, qui querelator seu accusator teneatur etiam ad partis instantiam prestare fideiussionem de refiendo expensas in casu succumbentiae si plene vel saltem semiplene non probaverit.

Nullus autem ad querelandum seu accusandum aliquem de crimine aliquo seu delicto admittatur nisi suam vel suorum iniuriam usque in tertium gradum secundum jus canonicum computandum prosequatur.

His peractis si delictum fuerit tale de quo fuit quis querelatus vel accusatus quod pro eo veniat irroganda pena corporalis debeat in primis constare D. Potestati de corpore delicti, deinde habita aliqua informatione quam redigat in scriptis et in processu de dicto delinquente, faciat eumdem capi, et carcerari, nec sufficiat solum dictum querelantis, vel accusantis ad capiendum et carcerandum aliquem, nisi esset publice diffamatus, vel notorius delinquens, vel suspectus de fuga in quo casu volumus posse procedi ad capturam, et carcerationem ad simplicem dictum querelantis, vel accusatoris sed illum non posse retineri in carceribus ultra tres dies si interim contra eum non adsint aliae informationes et indicia, etiam levia, si vero pro tali delicto veniat quis puniendus pena pecuniaria tunc volumus posse procedi ad capturam, vel carcerationem, sed citetur accusatus vel querelatus seu denunciatus, personaliter vel domi solitae habitationis cum dimissione cedula continentis tenorem inquisitionis, et quod personaliter compareat ad respondendum dictae inquisitioni nec non ad fideiubendum in forma prout de jure ac per presentia Statuta tenetur.

Volumus autem quod statim porrecta querela vel accusa cogatur querelans, vel accusans per D. Potestatem anteaquam discedat a Palatio prestare idoneam fideiussionem de non offendendo querelatum vel accusatum nec eorum attinentes, et

affines usque in tertium gradum secundum jus canonicum computandum sub certa pena eius arbitrio imponenda et in continent faciat etiam paeceptum in scriptis sub eadem pena querelato seu accusato quod viso, et recepto dicto precepto compareat ad prestandum eamdem fideiussionem, et interim nihil innovare debeat sub dicta poena; facta et executa dicta citatione si Reus non comparuerit citetur iterum ad comparendum, et respondendum, ut supra ad aliam primam, et ipso non comparente, nec respondent ad primam, citetur in forma ad videndum se poni in bando, et in eius contumacia ponatur per publicum Tubicinam ad valvas Palatij pulsata tuba in forma, et modo infrascripto: Bandum contineat nomen, et cognomen D. Potestatis formam, et tenorem inquisitionis, contumaciam, nomen cognomen, et patriam Rei, locum a quo banditur et sub eadem pena delicti de quo venit condemnandus terminumque decem dierum ad comparendum, et se defendendum, quod bandum nolumus publicari posse in diebus feriatis in honorem Dei, et nisi servata predicta forma quo publicato, et facta relatione in forma per Tubicinam, Notario maleficiorum si Reus deinde in dicto termino decem dierum non comparuerit citetur ad sententiam, et habeatur in eius contumacia pro confesso, et convicto condemneturque in penis presentium Statutorum, vel juris communis ubi per eiusmodi Statuta non fuerint impositae et adiectae.

Si vero accusatus vel inquisitus fuerit forensis citetur ad valvas Palatij more forensium, ut supra servatis in reliquis terminis, ut supra.

Si autem quis comparuerit teneatur statim respondere personaliter, et non per interpositam personam simpliciter negando, vel confitendo totum vel partem et ubi venit puniendus pena pecuniaria, prestare debeat fideiussionem de stando juri, et judicatum solvendo sub pena de qua veniret condemnandus pro intentatis contra ipsum, nec ullo modo sit carcerandus si vero veniret puniendus pena mere corporali in carcerem detrudatur, et bene custodiatur donec causa per sententiam condemnatoriam vel absolvitoriam fuerit terminata, et executioni demandata. Qua responsione facta si fuerit negatum assignetur terminus quinque dierum parti ad probandum contenta in querela seu inquisitione, et si fuerit confessatum assignetur eidem terminus reo accusato ad se defendendum, et plus, et minus arbitrio D. Potestatis in quo termino utraque pars respective probare debeat suam intentionem, et incumbentiam. Si autem in causa fuerint examinati testes et producta jura fueritque petita eorum copia concedatur cum termino trium dierum ad opponendum et duorum ad replicandum, et plus, et minus arbitrio ut sup.a quibus transactis, ac facta legitima citatione ad sententiam ac citato semper in quolibet actu Pro(curato)re fiscali feratur sententia prout justitia suadebit victusque victori nisi saltem semiplene probaverit semper in expensis condemnetur.

Si autem accusator, vel querelans per calumniam accusasse repertus fuerit, puniatur parte instante pena talionis, simplex vero denunciator, et qui non fuerit descriptus in denunciatione nulla pena puniatur, et qui accusam, vel querelam non fuerit prosecutus puniatur tantummodo usque quo accusam vel querelam fuerit prosecutus.

Volumus etiam quod D. Potestas procedere possit per inquisitionem, et ex officio in omnibus delictis in quibus de jure communi permittitur, et per presentia Statuta non prohibetur praecedentibus tamen legitimis indicis ad carcerandum, et inquirendum sufficientibus, alias inquisitio, et carceratio sint ipso jure nulla cum omnibus inde secutis et D. Potestas teneatur de suo ad omnes expensas usque ad liberationem procedique possit diebus feriatis, et non feriatis, ac sententiae omnes in criminalibus intimari debeant personaliter vel domi cum dimissione cedulæ continentis tenorem sententiae alias non currant fatalia ad appellandum nisi a die intimationis.

Cap. II - De Appellationibus

Asententia condemnativa in qua quis fuerit confessus, vel convictus non detur appellatio nisi facto actuali deposito in manibus Depositarij vel Procuratoris fiscalis de integra pena de qua fuit condemnatus, in alijs vero casibus serventur ijdem termini prout supra lib. 2 in cap. de appellationibus.

Contumaces vero si in dicto termino decem dierum a die intimationis sententiae dato ad appellandum comparuerint et voluerint audiri de juribus suis admittantur, et restituantur non obstante sententia contra ipsos lata, eidemque concedantur copiae inditorum, et totius processus cum termino ut supra ad se defendendum, nec ulterius lata sententia admittantur ad appellandum sed sententia omnino executioni demandetur. Sententiae autem criminales, de quibus appellatio ut supra conceditur non debeant exequi infra decem dies, et pendente dicto termino, aliae vero, in quibus non cadit appellatio exequi possint statim facta intimatione ut supra.

Cap. III - De accusatoribus, et querelantibus non prosecutibus accusas et querelas

Si contingerit accusatorem, vel querelantem non prosequi eorum accusas, et querelas possit D. Potestas facta eisdem intimatione de prosecundo, alias prosequetur ipse ex officio ne delicta remaneant impunita illas prosequi ex officio servatis

tamen terminis ut supra, et instante ac citato respective in quolibet actu Procuratore fiscali alias processus sit ipso jure nullus, et querelans in casu succumbentiae possit condemnari in expensis usque quo causa fuerit prosequuta ut supra.

Cap. IV - De modo procedendi in Maleficijis inter Consanguineos

In maleficijis et excessibus inter patrem et matrem filium, et filiam sorores, et fratres, ac alios consanguineos usque in secundum gradum, et affines usque in dictum gradum habitantes in eadem domo, et familia commissis non possit procedi nisi ad accusam offensi, et cum debilitatio membra vel perpetua cicatrix fuerit secuta, si autem fuerit secuta non procedatur ex officio prout supra in alijs.

Cap. V - De Carcerationibus, et Carceribus

Nemo carcerari possit quovis pretenso, aut quesito colore absque licentia et expresso mandato in scriptis D. Potestatis sive eius deputati in casu absentiae, et in carceribus solitis et consuetis ipsius Communitatis seu deputandis precedente aliqua legitima causa ab ipso D. Potestate sub pena ipsi executori privationis officij et decem scutorum applicandorum. Volumus etiam quod officiales deputati a dicta Confraternitate possint ad omne eorum libitum, et quando opus erit accedere ad purgandum dictos carceres tam secretos quam publicos, ac etiam ad visitandum carceratos habita licentia a D. Potestate qui semper eam ad effectum predictum concedere debeat sub dicta pena applicanda ut supra cum eius interventu vel Notarij, vel quorum sibi placuerit; Ulterius nemo carcerari possit pro debitibus civilibus volens solvere vel idonee cavere de non descendendo a Palatio DD. Priorum; Pro causis vero criminalibus nisi precedentibus legitimis inditijs, et non ad simplicem dictum querelantis seu accusatoris prout supra in primo Cap.^o statutum est.

Cap. VI - De modo Torquendi delinquentes

Ordinamus quod D. Potestas non possit quavis de causa aut pretenso delicto aliquem torquere nisi prius constet de corpore delicti, et extent legitima indicia ad torturam quorum copia omnino debeat decretari, et dari delinquenti si voluerit, vel eius Procuratori facta intimatione dimissa domi copia eidem decreta cum

termino eius arbitrio non minus tamen trium dierum ad se defendendum ac indicia civiliter purgandum quae si in dicto termino non fuerint legitime purgata possit D. Potestas ad inveniendam ulteriorem veritatem ad torturam devenire pro modo tamen indicorum ac delicti, ac personae torquendae Procuratoris fiscalis alias confessio aliter extorta in tortura quam modo predicto sit ipso jure nulla.

Cap. VII - De pena Blasphemantili

Quicumque Deum optimum Maximum D. nostrum Jesum Christum, et gloriosissimam Virginem Mariam blasphemaverit aut maledixerit solvat pro prima vice scuta quinque, pro secunda scuta decem et pro tertia scuta quindecim, et si ulterius continuando blasphemaverit publice fustigetur aut eius lingua perforetur, qui vero reliquos Sanctos aut Sanctas Dei blasphemaverit solvat pro qualibet vice scuta duo ultra alias penas ex Sacris canonibus iniunctas, et in motu proprio felicis recordationis D. N. P. Pij V et de predictis quilibet possit accusare, et procedi possit ex officio, et omni alio meliori modo, si autem blasphemans plebeus fuerit nec erit solvendo pro prima vice manibus post terga ligatis ante fores Ecclesiae Cathedralis per diem integrum permaneat, pro secunda fustigabitur per totam plateam Com[m]unis pro tertia lingua ei perforabitur, et in exilium per annum mittatur a dicta Civitate, qui protulerit in Divinas personas Beatam Virginem et alios Sanctos alia maledicta, et obscura verba quae expresse blasphemiae nomine non censeantur puniantur con simili pena imponenda, et moderanda arbitrio D. Potestatis.

Cap. VIII - De fideiussionibus de non offendendo

Statuimus quod si aliqua rixa vel discordia cum armis vel sine quavis occasione moveatur inter quoscumque in dicta Civitate, et eius territorio, et dubium sit de aliquo scandalo, et ne deveniatur ad arma, et inde deterius contingat tunc immediate, et incontinenti D. Potestas possit et debeat cogere rixantes personaliter ad dandum idoneam cautionem de non se offendendo ad invicem in persona vel in bonis si rixa fuerit causa bonorum antequam discedant a Palatio eius arbitrio casu quo ad invicem non sese pacifcent.

Si quis autem petierit dictam cautionem de non offendendo ab aliquo probare debeat causam suspicionis si exadverso petitum fuerit, et prius ipse eamdem cautionem prestare.

Cap. IX - De penis omnifariam coitus illiciti

Ne Luxuriantes de eorum temeritatibus gloriari soleant, et aliorum penae aliorum sint exemplo Statuimus quod si quis tantae audaciae reperiatur, qui audeat nefario libidinis coitu commiscere se, et rem carnaliter habere cum propria filia, nepte ceterisque descendantibus per lineam directam, vel cum propria matre, avia alijsque ascendentibus per eamdem lineam sive masculus sive femina fuerint, pena ultimi supplicis furcarum suspendio feriatur, ita ut penitus moriatur, et eius cadaver comburetur; si vero cum fratre, vel sorore carnali vel privigna, vel noverca eadem pena puniatur.

Idemque si quis rem habuerit cum aliqua Moniali vel religiosa persona, si autem incestus commissus fuerit cum aliqua consanguinea, vel affine legali pena sive masculus fuerit sive faemina puniatur.

Eademque poena puniatur incestus cum commare vel levata de sacro fonte.

Si quis cum brutis rem carnaliter habuerit cuiuscumque sexus sit una cum animali furcis suspendatur.

Si quis sodomidice contra naturam cum aliquo, vel aliqua commiserit pena mortis iuxta legales sanctiones puniatur.

Si mulierem nuptam, vel virginem, vel viduam bonae conditionis, et famae quis violenter, et contra mulieris voluntatem cognoverit capitali poena puniatur dummodo virgo, vel vidua non insteterit se velle eumdem in marito, quo casu teneatur alteram ipsarum ducere, et congruenter de suo proprio secundum alias de paragio.

Et si mulierem aliquam per vim libidinis causa rapuerit, illamque carnaliter cognoscere conatus fuerit, licet non cognoverit quia non potuit, et ipsa renuit mitius citra mortem et ad triremes puniatur sed si per vim cognoverit capitali poena ut supra puniatur.

Mulierem autem ipsam violenter cognitam vel raptam nulla poena plecti volumus.

Uxorem alterius si quis libidinis causa volentem contra mariti voluntatem retinuerit, vel secum duxerit pecuniaria pena usque ad scuta centum puniatur.

Si vero uxorem alterius nolentem carnaliter tantum cognoverit legalibus poenis tam vir quam mulier subiaceant.

Et si in praedictis maritus consenserit poena lenocinii prout de jure puniatur.

Uxorem propriam dimittens, et concubinam publice retinens pena scutorum quinquaginta puniatur quam intelligatur publice retinere si eam retineat in domo

propriae habitationis, et cum eadem dormiat dimissa uxore, vel si cum eadem conhabitet, dormiat, et vitam degat, et nihilominus eamdem dimittere, et uxorem recipere cogatur, quam etiam penam incurrat d.a concubina dummodo fuerit terminata per Baiulos ut a predictis desistat.

Si quis aliquam mulierem per vim cognoscere conatus fuerit, et eam non cognoverit incurrat medietatem penae quam incurisset si eamdem cognovisset.

Lenones autem condemnari volumus eadem pena quae venit imponenda pro crimine in quo Lenocinium prestiterunt.

Si quis aliquo modo presumpserit in vijs, vel alijs locis publicis impudicis amplexibus, vel osculis de honestate aliquam mulierem honestam et bonae conditionis, et famae puniatur pena centum scutorum, et fustigationis, et infamiae qua alios afficere voluit ipse met perpetuo notatus remaneat.

Si quis virginem nondum viri potentem per vim defloraverit ad perpetuos tiremes puniatur illamq. de proprio dotare cogatur ad hoc ut congrue in matrimonio collocari possit.

Mulier propter adulterium amittat dotem, et donationes propter nuptias, et illa acquiratur eius maritus si non extant filij, sed si extant sit tantum modo usufructuarius dictorum bonorum, et filij proprietarij.

In casu autem Adulterij, et stupri non violenter commissi, vel attentati ex officio procedi non possit sed tantummodo ad accusam mariti Patris Matris fratris carnalis, et aliorum consanguineorum usque in secundum gradum, et in primis admittatur maritus, et postmodum proximiores ut supra ad dictam accusam.

Prestantes autem auxilium favorem ac consilium in raptu, et violentia in premissis casibus puniatur pena pecuniaria arbitrio D. Potestatis dummodo non excedat dimidiam penae in qua punitur principalis inspecta semper qualitate personae favoris auxiliij, et consilij prestiti.

Cap. X - Quando Procurator admittatur in Causis criminalibus

Si ex delicto pro quo est accusatus, vel inquisitus si pena corporis afflictiva principaliter sive in subsidium venit imponenda reus se ipsum presentare, et respondere querelae vel inquisitioni omnino teneatur confitendo vel negando in totum vel in partem contenta in inquisitione nec per Procuratorem audiatur; in alijs vero Judiciarijs actibus post dictum responsum ad querelam vel

inquisitionem admittatur Procurator ad omnia quae pro eiusdem rei defensione fuerint opportuna.

Si vero ex delicto de quo queritur venit imponenda pena pecuniaria Reusque idonee caverit de stando juri, et iudicatum solvendo admittatur Procurator habens speciale m[anda]tum ad respondendum quod si Reus timeat ad respondendum accedere vel comparere, et quod de alijs excessibus diffamatus seu inquisitus dicatur, assicuretur per D. Potestatem de alijs excessibus preterquam de eo, de quo tunc ad presens inquisitur saltem per certum tempus eius arbitrio donec causa fuerit finita.

Cap. XI - De modo procedendi contra Mulieres in criminalibus

Mulier honesta accusata, vel inquisita si pena pecuniaria veniat punienda non possit cogi comparere nisi in Eccl[esi]a S. Andreae ubi prestita fideiussione per eam in forma de stando juri, et iudicatum solvendo dimittatur, et non carceretur, si vero veniret punienda pena corporis afflictiva, delictumque esset grave, tunc carcerari possit in aliquo tuto loco sub idoneis fideiussionibus de tuto carcere, et si delictum esset nimis grave, et deveniendum fortasse esset ad rigorosum examen carceretur in arce, associata ab aliqua eius consanguinea si potuerit haberit donec fuerit expeditus processus; in reliquis autem procedatur prout in alijs supra dictum est.

Cap. XII - De testibus recipiendis et examinandis super Innocentia Rei

Sicut D. Potestas ex eius officio diligenter inquirit pro delictis Reorum investigandis testesque examinat, ita et pariformiter ex eius officio pro innocentia Rei investigare debeat, testesque informatos quoscumque ad eius notitiam deducantur interrogare examinare et in actis eorum depositiones describere, et non preterire testem, vel eorum dicta pro innocentia deponentem sub pena expensarum, et interesse partis et quoad Notarium si dolose aliquid preterierit sub pena falsi.

Cap. XIII - De testibus falsum deponentibus

Testis qui in causa civili falsum testimonium tribuit si fuerit vilis persona publice fustigetur sin autem incidat in penam decem scutorum, et qui

ipsum scienter produxit, vel subornavit litem, et causam amittat incidatque in eamdem penam; idemque servetur in causis criminalibus ubi quis venit puniendus pena pecuniaria, si autem pena corporali veniret puniendus teneatur ad duplum dictarum penarum.

Cap. XIV - De Testibus contraria deponentibus

Testes iudicialiter examinati in quacumque causa civili vel criminali si contraria primo dicto deposuerint si eorum dicta ad concordiam reduci non possint ante prolationem sententiae D. Potestas eos carcerare possit, et etiam per tormenta ut sibi de jure consultum videbitur veritatem inquirere ab eisque incipere, qui magis suspecti videbuntur et illis demum fides adhibeatur qui habita questione in suo dicto perseveraverint.

Cap. XV - De Minoribus

Minores annis viginti absque interventu legitimi Curatoris stare non possint in judicio criminali neque uti principales, neque uti testes, alias deposita, et confessata per ipsos nullius sint roboris et momenti illaque ad libitum revocare possint.

Cap. XVI - De pena committentis homicidium eiusdemque associantium consulentium et auxiliantium et fautorum

Cum homicidium Divino, Pontificio, et Civili jure sit ut cum maxime exosum, ac severissima prae ceteris criminibus animadversione dignum ex quo nulla nititur bona ratione; Idecirco ordinamus quod si quis homicidium dolose, vel appensate fecerit, et in fortiam Curiae devenerit legali pena feriatur ita quod penitus moriatur, et anima a corpore separetur; si autem in fortiam Curiae non devenerit exbandiatur publice a dicta Civitate, et toto Statu Ecclesiastico sub dicta pena in qua postmodum per sententiam condemnetur eiusque bona Camerae et fisco applicentur, et incorporentur.

Si quis principalem homicidam associaverit tempore homicidii, et occisum percussit, vel tenuit, vel ita impediverit quod non potuit se defendere vel evadere puniatur ad perpetuas triremes.

Si vero principalem homicidam associaverit tantum tantum (*sic*), et nil aliud fecit si scienter fecerit pena ducentorum scutorum puniatur, et simili pena puniatur si quis homicidam associaverit, et auxiliatus fuerit ad evadendum, et ne caperetur; idemque si defenderit, occultaverit, ac Curiae sese opposuerit ne caperetur exceptis Patre, matre, filijs, fratribus, sororibus, et uxore dummodo violentiam non ficerint, Consultores autem homicidiorum pena scutorum centum puniantur.

Mandantes autem homicidium committi, et pecuniam et arma et alia necessaria prestantes una cum mandato eadem pena qua homicida puniantur qui vero absque aliqua culpa, et dolo sed casu qui previderi non potuit, nec debuit, vel ad defensionem sibi de jure permissam, et probatam cum moderamine inculpatae tutelae aliquem occiderit nulla pena puniatur aut levissima arbitrio Judicis. Qui autem homicidium commiserit non dolo sed cum aliqua tenui culpa, et ex improviso poena pecuniaria non ultra scutorum centum puniatur inspecta personae et facti qualitate, ac circumstantijs debitibus.

De quibus omnibus penis heredes occisi habere debeant tertiam partem pro recompensationem damnorum et interesse.

Cap. XVII - De Furtis, et pena furantium

Ad reprimendum furantium temeritatem cum dictum scelus humanae Societatis admodum perniciosum et detestabile sit statuimus quod publici, et famosi Latrones, raptiores, et derobatores, aggressores, ac assasinij iterum si in ipsis aggressionibus aliquem occiderint, vel aliquas res per violentiam in vijs publicis derobaverint iuxta legales sanctiones furcis suspendantur ita quod penitus permoriantur. Si res derobata fuerit ultra valorem trium scutorum, et furans non fuerit male famae nec infestans itinera publica pro prima vice puniatur in scutis quinquaginta, et si fuerit vilis persona et que solvere dictam penam non possit publice fustigetur per totam Civitatem, et a tribus scutis supra usque ad scuta decem puniatur pena centum scutorum quos si solvere non potuerit mittatur ad triremes per annum, et ab inde supra puniatur poena ducentorum scutorum quos si solvere non potuerit condemnetur ad triremes perpetuas.

Si autem quis per binas vices rem aliquam valoris decem scutorum per vim derobaverit pena suspensionis ita quod penitus moriatur.

Si vero quis non violenter sed furto rem aliquam substulerit, si res fuerit valoris unius scuti vel infra 25 scutorum puniatur, quos si solvere non potuerit

deteneatur ad merlinam per diem integrum; si vero ab uno scuto supra usque ad decem quinquaginta scutorum pena puniatur, quam si solvere non potuerit fustigetur, et a decem scutis supra puniatur pena centum scutorum, quos si solvere non potuerit infra viginti dies ad triremes per annum condemetetur. Si vero quis per tres vices dicta furta perpetrasse fuerit confessus, vel convictus dummodo furtum quodlibet sit valoris decem scutorum pena mortis ut sup.a puniatur.

Quibus omnibus in casibus volumus dictos fures, et latrones condemnari ad restitutionem rerum oblatarum cum omnibus expensis et damnis, et interesse partis lesae.

Cap. XVIII - De pena ementis rem furtivam

Si quis emerit scienter aliquam rem furtivam vel emi fecerit pena dupli rei furto subtractae puniatur et nihilominus ad restitutionem rei furto subtractae domino rei de facto compellatur.

Cap. XIX - De Beneficijs

Necans aliquem veneno capitali pena puniatur prout supra de homicidio puniatur, prout supra de homicidio dispositum est dummodo dolose, et scienter fecerit. Si autem vere quis prebuerit causam aliquem necandi licet mors inde secuta non fuerit legali pena puniatur.

Et si quis venenum quis vendiderit, vel alio modo dolose concesserit, ex quo alias sit mortuus simili pena legali puniatur.

Et si ignoranter vendiderit vel concesserit, emensque dixerit publice dicto venditori se velle uti ad aliquam rem non malam sed sibi necessariam nulla pena puniatur, adhibita diligentia per dictum venditorem sciendi ab emptore quid sit facturus de illo veneno, ac illo monito saltem coram duobus testibus ne pro aliquo malo utatur alias debitis penis puniatur; si vero venditor, vel concessor dicti veneni diligentiam non adhibuerit puniatur extraordinarie arbitrio D. Potestatis.

Cap. XX - De pena percuntientis aliquem cum Armis

Si quis aliquem percusserit, vel vulneraverit cum armis ferreis, vel ferratis bastone, vel Lapide, vel alio genere armorum in capite cum fractura crani,

et sanguinis effusione puniatur pena scutorum triginta. Si vero cum sanguine, et non fractura cranei in medietate dictae penae puniatur.

Si autem quis percutserit aliquem cum dictis armis, ac verberaverit in facie, vel in gula cum sanguinis effusione ex quo vulnere sit cicatrix perpetua, et enormis remansura puniatur in scutis quinquaginta. Si vero cicatrix non sit remansura et sanguis exierit puniatur in scutis 15.

Qui vero in capite facie vel gula, et cum livore puniatur pena scutorum decem.

Si vero quis aliquem percutserit a collo infra cum dictis armis cum sanguinis effusione puniatur poena scutorum decem, et si vulnera fuerint mortalia puniatur pena scutorum viginti. Si postea mors secuta non fuerit, et si sanguis non exierit puniatur pena scutorum quinque.

Si quis amputaverit alicui manum pedem nasum vel aliud membrum principale, vel oculum effoderit puniatur pena scutorum centum, si vero auriculam vel digitum amputaverit puniatur pena scutorum 40.

Si autem predicta membra non amputaverit sed debilitaverit puniatur pena scutorum decem. Et nihilominus delinquentes ultra predictas penas condemnentur in omnibus damnis, et interesse partis lesae quomodocumque dicta de causa passis. Volumus etiam quod de cicatrice enormi fractura cranei vulnere mortali seu atroci, et membra debilitatione stetur declarationi unius phisici cum uno chirurgo eligendis per D. Potestatem inquirentem querelatio fieri debeat cum juramento et habeatur pro vera, et legitima declaratione et reduci debeat apud acta per Notarium.

Appellatione armorum declaramus venire omnia arma offendibilia, et defensibilia fustes Lapides, et ligna per quae secundum communem usum loquendi offensio fieri potest ut hominum molestiis obvietur.

Cap. XXI - De pena percutientis aliquem sine Armis

Si quis autem iniuriose percutserit alapha, vel pugno in capite vel facie cum sanguinis effusione pena scutorum decem puniatur si vero sine sanguine in medietatem dictae penae si in alia parte corporis in scutis quinque cum sanguine, et sine in medietatem. Si vero autem cum calce percutserit puniatur dicta pena scutorum quinque cum sanguine, et sine in medietatem. Si quis aliquem in facie momorderit cum sanguine, et cicatrice perpetua puniatur scutorum 25 et si sine in scutis quinque, et si in alia parte corporis in medietatem scutorum puniatur.

Si quis alicui pilos de barba extraxerit in scutis quindecim puniatur.

Si quis aliquem per terram iniuriose traxerit pena scutorum quinque puniatur, si mulier talia delicta commiserit in medietatem dictarum penarum puniatur. Mulier vero duodecim annorum nulla pena puniatur a duodecim autem annis usque ad decem et septem in medietatem dictarum penarum, et ab inde supra integris penis prout supra.

Cap. XXII - De denunciationibus a Chirurgis faciendis

Ut modus inveniendi delicta undequaque facilitetur volumus, quod quilibet Chirurgus, vel alius qui suscepit medelam alicuius qui habeat in eius persona vulnera fracturas vel alias percussionses ac contusiones debeat eadem die qua dictam medelam suscepit denunciare D. Potestati rogato eiusdem Notario Maleficiorum de dicta denunciatione cum expressione numeri, et qualitatis vulnerum percussionum seu contusionum, et nominis, et cognominis vulnerati sub pena decem scutorum.

Cap. XXIII - Quod sociorum probatio sufficiat in robarijs, et certis alijs casibus ut infra

Ordinamus quod quicumque de die vel de nocte spoliatus depredatus, seu derobatus fuerit sive alias percussionses vulnera, ac violentias receperit praedictaque per alios testes quam per socios suos et illos, qui presentes fuerint probare nequiverit, veritasque aliter sciri, et haberri nequeat nisi per illos, qui audiverunt, et viderunt cum praedictae derobariae et assassinia non soleant fieri nisi in silvis, et in occulto possit et valeat suam intentionem probare per consortes, et socios, et illos, qui presentes fuerunt, et viderunt in quibus casibus sufficiat semiplena probatio, et iuramentum partis suppletorium in subsidium quoad bona tantum derobata, et eius interesse.

Cap. XXIV - De pena insultus evaginationis, et admenationis armorum, et exonerantis Archibugium sine offens.ne

Si quis aliquem insultaverit invaserit seu aggressus fuerit cum armis ad domum propriam vel conductam, vel ad alium locum in quo insultatus ad loborandum steterit, et dictam domum seu locum intraverit puniatur pena scutorum

decem, et si non intraverit in medietatem dictae penae.

Si vero alibi insultum fecerit puniatur pena scutorum quinque.

Si autem sine armis predicta commiserit puniatur in medietatem dictarum penarum.

Si quis tempore insultus aliam iniuriam vel offensionem contra insultatum fecerit ex qua maior pena resultet illa maiori pena puniatur, et non de insultu sicut etiam quando insultaverit cum armis puniatur pena insultus, et non delationis armorum.

Si quis contra aliquem genus aliquod armorum admenaverit puniatur pena scutorum ...*(sic)*

Si vero dictum genus armorum evaginaverit, vel acceperit et non admenaverit in medietatem dictae penae puniatur.

Si quis aliquem provocaverit sive disfidaverit ad pugnandum dummodo simpliciter, et non in forma duelli, et disfidatus seu provocatus acceptaverit puniatur uterque in penam scutorum quinque si non devenerint ad pugnam sed si devenerint puniantur alijs etiam penis prout supra statutum est si se ad invicem percosserint, si vero provocatus non acceptaverit provocans tantum dicta pena puniatur.

Si quis Archibusium contra aliquem exoneraverit licet ex dicta exoneratione non fuerit facta lesio personae adversarij legali pena puniatur si studiose fecerint sin minus casu et ex improviso et nulla adhibita culpa vel dolo nulla pena puniatur dummodo id legitime probaverit.

Cap. XXV - De Verbis iniuriosis

Si quis alicui dixerit aliquod verbum iniuriosum vel aliquo modo infamatorium parsque ad infamiam sive iniuriam illud sibi reputaverit puniatur vice qualibet in scutis duobus, et si alicui improperaverit mortem violentam alicuius vel aliquod obrobrium de ascendentibus vel descendantibus aut collateralibus usque ad tertium gradum incidat in penam scutorum quinque.

Si vero aliquem mentitus fuerit eadem pena puniatur. Et in predictis non possit procedi nisi ad querelam seu instantiam iniuriati.

Cap. XXVI - De Falsarijs, et pena Falsi

Falsam monetam si quis vendiderit vel vendi fecerit aut expenderit scienter aut dolose pena legali puniatur.

Si quis totonderit vel limaverit monetam auream eam minuendi causa in scutis centum puniatur.

Si vero fuerit moneta argentea in medietatem dictae penae.

Si autem Litteras Apostolicas, vel Ill.mi et Rev.mi D. Patroni falsificaverit sive ipsarum sigilla, ac etiam Mag.ce Communitatis legali pena puniatur.

Si quis falsas Litteras scripserit libros apocas, et alias privatas scripturas seu instrumenta scienter falsificaverit, vel falsificare fecerit in totum vel in partem puniatur pena scutorum quinquaginta et si fuerit Notarius ultra predictam penam et Notariatus officio privetur.

Si quis falsum testimonium dixerit in causa tam Civili quam Criminali puniatur, ut supra statutum est Cap. 13, quam penam incurrat etiam si quis dictos falsos Testes subornaverit, vel scienter induxerit.

Quicumque falsificaverit quamcumque aliam rem in preiudicium tertij puniatur in scutis 25 et in preiudicium publicum in scutis 50, et nihilominus in omnibus predictis casibus teneatur ad satisfactionem damnorum et interesse partis lesae.

Cap. XXVII - De Mandataribus defantoribus associatoribus ac Auxiliatoribus

Si quis mandaverit aliquod maleficium fieri, quod securum fuerit, aut associaverit aliquem ad dictum maleficium committendum, aut ipsi committenti tempore maleficij prestiterit auxilium, consilium, et favorem simili pena principalis committens puniatur nisi in casibus in quibus de talibus mandantibus, et alijs circa eorum penam sit per presentia Statuta ordinatum.

Si vero delictum non fuerit subsecutum meliori pena pro qualitate delicti, et persone arbitrio D. Potestatis puniatur.

Et si quis prestiterit auxilium, vel favorem ad evadendum malefactorem ne caperetur, et consequentibus aliquod impedimentum dederit propter quod ipsum non ceperint, et malefactor ob id evaserit similitudine supplicij plectatur exceptis personis consanguinitate coniunctis et casibus de quibus supra de homicidio exposuimus.

Si vero non obstante d.o impedimento d. delinquens fuerit captus mitius arbitrio D. Potestatis pro modo culpae personae delicti, et aliarum circumstantiarum puniatur.

Cap. XXVIII - De pena vendentis rem duobus

Si quis rem mobilem vel immobilem vel semoventem pretio recepto, vel non dummodo fuerint concordati de precio, et recepta arra vendiderit vel alienaverit aliquo alio titulo sine emptoris licentia et consensu vel saltem emptore legitime citato non habita Judicis licentia alteri condemnetur in pena dupli dictae rei venditae et dicta 2.a venditio nullius sit roboris et momenti sed d.a res omnimo tradi, et consignari debeat dicto primo emptori.

Cap. XXIX - De pena mutantis sibi nomen

Si quis mutaverit sibi nomen in preiudicium alterius pena falsi, et in scutis 25 puniatur, et si non fuerit magnum preiudicium mitius arbitrio D. Potestatis inspecta qualitate personarum.

Cap. XXX - De pena deierantis

Ut deierantes, et periuria refrenemus ordinamus, quod deierantes in quacumque causa civili vel criminali ultra divinam ultionem in pena scutorum octo puniatur.

Cap. XXXI - De pena petentis plus debito

Si quis petierit, vel peti fecerit scienter, et simpliciter et absolute, et non cum clausula salvo jure receptorum vel in circa, vel non possit excusari de legitima ignorantia plus debito puniatur in tantundem illius quod plus petijt.

Cap. XXXII - De pena petentis debitum iam solutum

Si quis petierit debitum iam solutum vel peti fecerit et de quo est satisfactus iustumque, ac legitimam ignorantiam pretendere non possit puniatur pena dupli rei petitiae, et teneatur reficere parti omnes expensas in judicio legitime factas.

Cap. XXXIII - De pena rumpentis pacem

Statuimus quod si quis pacem cum aliqua singulari persona vel de familia ad familiam ac comprehensi in instr(ument)o pacis factam et initam violaverit ac fregerit ultra penas a jure, et sacris constitutionibus Marchiae impositas habeatur tamquam proditor, et pro tali ab omnibus reputetur, et teneatur.

Cap. XXXIV - De Incendijs, et Incendiarijs

Quicumque aliquam domum in Civitate predicta existentem in totum vel in partem studiose, et appensate igne combusserit, vel comburi fecerit pena capitis puniatur ita ut penitus moriatur, et de eiusdem bonis emendentur damna omnia, et interesse Domini dictae domus incensae.

Si vero extra dictam Civitatem, et in eius territorio alias domos vel griptas in quibus cohabitatur combusserit puniatur pena scutorum centum, et emendet damna omnia et interesse ipsi domino.

Qui vere Tugurium sive cappannam aut aliquem similem locum in quo quis se recipere soleat incidat in penam decem scutorum.

Qui autem frumentum ordeum blada et legumina quaecumque in campis et arejs, vel alibi existentia studiose et appensate combusserit, damnumque fuerit notabile, et ultra valorem tercentorum scutorum puniatur ad triremes perpetuas, et de eius bonis reficiantur dicta damna ipsorum dominis.

Si vero damnum non fuerit notabile puniatur pena centum scutorum dummodo damnum sit ultra valorem quinquaginta scutorum, et ab inde infra puniatur pena quinquaginta scutorum.

Si vineam olivetum, et arbores fructiferas in dictis vineis existentes combusserit puniatur pena 50 scutorum, et mitiori, et majori secundum damnum datum secundum tamen ratam, ut supra.

Qui combusserit linum, vel fenum aut canapas in campis areis, vel pratis pena 50 scutorum puniatur.

Qui combusserit palearios palearum seu feni pena 25 scutorum puniatur.

Si quis autem ignem in aliquo predictorum casuum studiose apposuerit, et animo incendij committendi, et deinde ex se fuerit extintus vel ab alijs personis, et nullum seu modicum damnum dederit puniatur in dimidium dictarum penarum modo, et forma soprad.a

Quibus omnibus in casibus volumus in primis dictos incendiarios teneri ad satisfactionem valoris dictarum rerum combustarum nec non ad omnia quecumque damna expensas, et interesse dominis, de quibus stetur juramento partis lesae.

Nemo demum in suis posessionibus vel agris causa comburendi stipulas vel aliquid aliud ad sui utilitatem ignem immittat ante decimam quintam diem mensis Augusti sine licentia Dominorum Potestatis, ac Priorum sub pena 25 scutorum et si damnum inde alicui secutum fuerit emendationis dicti damni.

Cap. XXXV - De pena incidentium Arbores fructiferas, et Vites

Si quis studiose inciserit olivas, aliasque arbores fructiferas puniatur pena scutorum quinque pro qualibet arbore, et si inciserit vites existentes in vineis vel in arboribus ad id positis puniatur in uno scuto pro qualibet vite, et teneatur D. leso ad omnia damna expensas et interesse de quibus stetur eius juramento.

Cap. XXXVI - De pena occidentium animalia aliena

Animal alienum si quis studiose occiderit seu occidi fecerit si fuerit de maioribus solvat penam quinque scutorum, si vero de minoribus medietate d. penae.

Si vero vulneraverit, et non occiderit incurrat in medietatem dictae penae.

Et in omnibus predictis casibus emendet, ac reficiat damnum ipsi domino liquidandum eius juramento.

Cap. XXXVII - Quod unicuique liceat se defendere cum moderamine

Unicuique liceat se defendere cum moderamine inculpatae tutelae ubicumque fuerit provocatus, et laccessitus absque incursu alicuius penae.

Cap. XXXVIII - De pena frangentis muros Comunis et menia Castellana

Si quis fregerit, vel perforaverit menia Castellana seu muros dictae Civitatis per quod foramen aliquis possit ingredi vel exire extra dictam Civitatem solvat penam decem scutorum, et statim cogatur proprijs sumptibus bene murare, et claudere dictum foramen.

Cap. XXXIX - De pena dicentis se Procuratorem in Judicio et postea negantis

Si quis in judicio dixerit vel ostenderit se Procuratorem et postea negaverit in eodem judicio adeo quod dicta de causa reddantur acta nulla incidat in penam quinque scutorum, et teneatur reficere omnes expensas damna, et interesse parti adversae.

Cap. XL - De pena eicientis et turbantis aliquem in sua posessione

Si quis propria auctoritate auserit rem immobilem quamcumque per alium possessam invadere, vel posessionem alicui turbare, et jus sibi de eadem re dicere incidat in penam decem scutorum, et nihilominus constito D. Potestati de d.a turbatione seu violentia compellat statim, et absque alia tela judiciaria dictum invasorem, et turbatorem ad restituendam d.m rem priori posessori una cum damnis et expensis et ad cessandum ab omni molestia.

Si vero cum armis duplice pena puniatur ultra penas offensionis si quae intervenerit.

Cap. XLI - De privatis Carceribus

Retinens aliquem in privatis carceribus ultra tres dies legali pena puniatur, minus vero detinens si quidem per unam diem, vel infra detinuerit in quinquaginta scutis puniatur super duos dies in centum scutis.

Et si per metum dicti carceris, et illicitae detentionis aliquid a carcerato exegerit, vel eumdem carceratum ad aliquid sibi obligandum dandum vel quietandum

et remettendum coegerit ultra dictam penam carceris puniatur ac si violenter de predictis eumdem derobasset.

Et si metu carceris ad aliquod falsum instrumentum vel testimonium, vel falsam scripturam vel quid aliud illicitum detentum induxerit facere teneatur ultra dictas penas carceris tamquam principalis auctor sceleris, et de illius pena.

Et si eidem carcerato aliquam iniuriam vel damnum intulerit pro illis in duplum quod si alteri intulisset teneatur ac puniatur.

Et si mulierem honestam vel puerum libidinis causa carceraverit effectu libidinis secuto vel non legalibus penis puniatur.

Cap. XLII - De pena deferentis Arma per Civitatem et illius prohibitione

Ad evitanda scandalia quae quotidie ex delatione armorum evenire solent statuimus quod si quis tulerit per dictam Civitatem publice vel occulte aliquod genus armorum offensivorum de die penam scutorum quinque, et amissionis armorum incurrat de nocte vero penam dupplicatam dummodo fuerit repertus, et captus cum dictis armis et non alias.

Si autem tulerit archibugium prohibitum preter dictam penam incidat in penis prout in Bullis S. D. N. et eiusdem decretis ac motu proprio.

Cap. XLIII - De pena Civium, et Incolarum dicte Civitatis convenientium alios Cives et incolas ad aliam Curiam

Ut litigantium subterfugijs, et incomodis obviatur, ordinamus, quod nullus Civis seu incola dictae Civitatis conveniat seu convenire faciat alios Concives et incolas in alia Curia, quam Civitatis predictae quacumque de causa seu obligatione excepta Rom.a Curia pro obligatione Camerali sub pena quinque scutorum et nihilominus dictum judicium in alia Curia sic prosequutum habeatur pro nullo, et invalido ratione incompetentiae Judicis.